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چکیده
مالیات ستانی بر اساس عدالت و توزیع بار مالیاتی به همه قشرهای مردم، از محوری ترین مباحث مورد نظر سیاستگذاران در 
وضع مالیات ها می باشد. نظر به اینکه ایران، کشوری اسلامی است و الهام گرفتن از فرامین الهی، همسوکردن نظام های 
موجود با الگوهای اسلامی مشابه و ایجاد رویکرد نوین به مالیات ها و مالیات های اسلامی، می تواند کمک شایانی به بهبود 
کارایی نظام مالیاتی کنونی نماید، در این مقاله درصددیم تا با مقایسه مالیات بر درآمد به عنوان یک پایه مالیاتی در نظام 
اقتصادی فعلی با خمس ارباح مکاسب به عنوان عمده ترین مالیات بر درآمد در فقه امامیه، ویژگی ها و مزایای این نظام 
مالیات اسلامی را بررسی کنیم تا شاید بتوانیم با الهام از این فرمان الهی و شناخت مزایا و آثار مثبت آن در توزیع درآمد و 
بار مالیاتی، گامی در جهت رفع کاستی های نظام مالیاتی کنونی برداریم. روش تحقیق در این مقاله تجربی بوده و با توجه 
به احکام فقهی خمس، مقدار خمس بالقوه خانوارهای ایرانی را برای دوره زمانی 1378 تا 1391 بر اساس توزیع دوطرفه 
پارتو  به دست آورده و سپس بر اساس آن، توزیع بار مالیاتی انجام پذیرفت. توزیع بار مالیاتی هریک از دو نظام مالیاتی 
روی  دهک ها نشان می دهد که بار مالیاتی بر دوش خانوارها به خصوص خانوارهای پر درآمد در خمس نسبت به مالیات بر 
درآمد کمتر بوده و در نتیجه اختلالات کارایی و تخصیص منابع در خمس نسبت به مالیات  بر درآمد کمتر است. همچنین 
درجۀ تصاعد خمس و مالیات بر درآمد حاکی از این است که خمس ارباح مکاسب با وجود داشتن نرخ یکنواخت، به واسطۀ 
معافیت های هزینه زندگی، مالیاتی تصاعدی با نرخ تصاعد ملایم است اما درجۀ  تصاعد آن از مالیات بر درآمد کم تر است. 
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1- مقدمه
ماليات‌ها، ابزاري براي تأمين هزينه‌هاي دولت، تعديل نوسانات اقتصاد، توزيع عادلانه درآمد، رشد اقتصادي 
متوازن و حمايت از مناطق محروم هستند. به موازات این موارد، آثار انگيزشي شديدي به واسطه معافيت‌هاي 
مالياتي بر سرمايه‌گذاران و توليد برجا مي‌گذارند. البته تحقق اين آثار و نتايج، تنها هنگامي ميسّر است كه 
در تعيين نرخ ماليات و نحوه دريافت آن، علاوه بر توجه به شرايط اقتصادي - اجتماعي حاكم بر جامعه، 
اصولي نيز رعايت گردد. آدام اسمیت چهار قاعده اصلی در مورد مالیات را ذكر نموده كه عبارتند از: 1( اصل 
عدالت؛ 2( اصل مشخص بودن مالیات؛ 3( اصل سهل الوصول بودن؛ و 4( اصل صرفه جویی. گرچه بعضي 
از اقتصاددانان اصول ديگري چون 5( اصل سالانه بودن مالیات؛ 6( اصل محدود بودن مدت مالیات؛ 7( 
اصل سالانه بودن بودجه؛ 8( اصول تعیین مالیات )بر مبنای تقسیم مخارج بین افراد كشور( شامل دو اصل 

بهای خدمات و قدرت پرداخت را ذكر نمودند. 
خمس یکی از واجبات مالی در اسلام به خصوص نزد شیعیان است و وجوب خمس از ضروريات اسلام    
می باشد )الموسوی خویی، 1364: 9 ؛ حسینعلی المنتظری، 1412 ه .ق.: 7 (. این مالیات اسلامی شباهت هاي 
فراواني با ماليات بر درآمد دارد و از طرفی ایران یک کشور اسلامی است، لذا مطالعه خمس ارباح مکاسب 
به دلایل زیر لازم است: اولًا، یکی از چالش های نظام مالیات ستانی، پرداخت هم زمان دو نوع مالیات است. 
ثانیا، از آنجا که احکام این واجب از جانب خداوند سبحان و معصومین )ع( صادر گردیده و توسط بعضی 
از معصومین )ع( اجراء گردید، پس می تواند درس ها و دلالت هایی برای نظام فعلی مالیاتی کشور داشته 
باشد. در راستای هدف دوم، این پژوهش سعی دارد تا با نگرشی تطبیقی بین دو نوع نظام مالیاتی در اقتصاد 
متعارف و اسلام، بررسی کند هر یک از آنها چه تأثیری بر توزیع درآمد خواهد داشت؟ همچنین عدالت 

مالياتي و بار مالیاتی هر یک از این دو چگونه است؟ 
به دلیل نرخ ثابت مالیاتی در خمس ارباح مکاسب و استثناء شدن هزینۀ مصرفی خانوار و هزینۀ سرمایه-

گذاری، فرضیه مقاله این است که خمس ارباح مکاسب در مقایسه با مالیات بر درآمد، از عدالت مالیاتی 
بیشتر برخوردار باشد. روش تحقیق این مقاله در مباحث نظری، تحلیل محتوی و در بخش تجربی، تحلیل 
آماری می باشد. جامعه آماری، خانوار کشور در بازۀ زمانی 1378 تا1391 می باشد. آمار مربوط به تریکب 
اجزای درآمد خانوار به تفکیک دهک های درآمدی از نتایج آمارگیری از هزینه - درآمد خانوار استخراج 
شد. از آن جا که این آمار در سطح خانوار شهری و روستایی وجود دارد، داده های مربوط به کل کشور را با 
میانگین گیری وزنی از خانوار شهری و روستایی به  دست آوردیم. همچنین آمار مربوط به خمس بالفعل به 
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تفکیک دهک های درآمدی از داده های خام خانوارها استخراج گرديد.

مقاله حاضر مرکب از هفت بخش می باشد. بخش دوم به مفاهیم و ادبیات موضوع می پردازد که در آن 
به تعریف مفاهیم و همچنین مختصری از مباحث فقهی مربوط به خمس ، بالاخص خمس ارباح مکاسب 
می-پردازیم. بخش سوم به پیشینه تحقیق می پردازد. بخش چهارم به تحلیل روش رایج اصابت مالیاتی 
اختصاص دارد. توزیع بار مالیاتی خمس و مالیات بر درآمد در  بخش پنجم و اندازه گیری درجه تصاعد آن دو 
در بخش ششم مقاله بررسی می گردد و در نهایت در بخش نهایی نتیجه گیری و پیشنهادها ارائه می گردد.

2- ادبیات موضوع
2-1- تعاریف

خمس و موارد تعلق آن: خمس كيي از واجبات مالي در اسلام به خصوص نزد شيعيان است. وجوب خمس 
في الجمله از ضرورت هاي اسلام بوده و قرآن، روايات و اجماع فريقين بر وجود آن دلالت دارد )الموسوی 
خویی، 1364: 9 ؛ حسینعلی المنتظری، 1412 ه .ق.: 7 (. فقهاي شيعه با توجه به معناي لغوي غنيمت در 
آيه 41 سوره انفال و به استناد روايات و اجماع، موارد تعلق خمس را تا هفت مورد احصاء كرده اند كه عبارتند 
از: 1. غنايم جنگي؛ 2. معدن؛ 3. گنج؛ 4. غوص؛ 5. درآمد كسب؛ 6. زميني كه ذمي از مسلمان بخرد؛ و 7. 
مال حلال مخلوط به حرام . از آنجا كه خمس ارباح مكاسب، تكليفي عمومي بوده و بعضی از خصوصيات 

ماليات بر درآمد را دارد بحث مقاله را بر آن متمركز  مي كنيم.
مالیات بر درآمد: امروزه مالیات بر درآمد خالص، مهم ترین و اساسی ترین مالیات خالص در کشورهای 
توسعه یافته می باشد که سهم متنابهی از درآمدهای مالیاتی را به خود اختصاص داده است. این نوع مالیات 
درکشورهای درحال توسعه هم بیش از 30 درصد مالیات مستقیم را تشکیل می دهد. یکی از مباحث عمده 

در مالیات ها بالاخص مالیات بر درآمد، وجود عدالت در دریافت این مالیات است.
عدالت مالیاتی 1: بدین معنی است که بار ماليات عادلانه بين مردم تقسيم‌ شود؛ که یکی از معانی آن 
به  را  تناسبي  ماليات  اقتصاددانان،  ماليات دهنده می باشد. عمدۀ  توانايي پرداخت  بر اساس  لزوم پرداخت 
عنوان مالياتي عادلانه تلقي مي‌كنند )پیرنیا:54-55( و در تقسیم بندی ها، عدالت مالیاتی را به عدالت افقی 

و عدالت عمودی تقسیم میک نند.
اصابت مالیاتی: تحلیل اصابت مالیاتی برای بررسی آثار توزیعی مالیات هاست. به بیان دیگر نظریه اصابت 
مالیاتی، نظریه توزیع کاربردی است و بر این امر متمرکز است که رژیم های مالیاتی مختلف چگونه بازدهی 
عوامل و قیمت کالا را تغییر می دهند. همچنین از طریق آن می توان نسبت به عدالت مالیاتی قضاوت کرد.
1. Tax Equity
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شاخص سوئیتس1: یکی از راه های اندازه گیری درجه تصاعدی بودن، شاخصی است که توسط سوئیتس 
طراحی شده است )تانزی،1990(. این شاخص به دلیل سادگی در محاسبات و عدم نیاز به اطلاعات اضافی 
برای اندازه گیری تصاعد خمس و مالیات بر درآمد و در نتیجه تحلیل آثار توزیعی و در نهایت عدالت مالیاتی 

مورد استفاده قرار می گیرد.
2-2- شرايط تعلق خمس بر ارباح مكاسب )درآمد(

ارباح مکاسب در خمس، درآمد كسب يا فايده كسب است. فقهاء در تعريف فايده و حدود آن اختلاف نظر 
دارند و اين اختلاف ناشي از اجتهاد و برائت آنها از مقتضيات اوليه وجوب خمس است. به طور كلي بعضي از 
آنها تنها سودهاي حاصل از هر نوع كسب را موضوع خمس مي دانند و بعضي ديگر موضوع آن را هر نوع 

فايده ولو از طريق غير كسب مي دانند )الطباطبايي الحكيم، 1390: 521(. 
در العروة الوثقی اين گونه آمده است: خمس بر مازاد سودهاي تجارت و ديگر كسب ها نظير صنايع و 
كشاورزي، اجاره و حتي خياطي، نويسندگي، نجاري، صيد، حيازت مباحات و اجرت عبادات استيجاري )مانند 
حج، روزه، نماز و زيارات( و آموزش كودكان و ساير اعمال داراي اجرت واجب است. بلكه احتياط، وجوب 
خمس در مطلق فائده است ولو از طرقي مثل هبه، هديه، جائزه و وصيت و غير آن به دست آمده باشد و 
حتي ثبوت خمس در اين موارد خالي از قوت نيست، ولي ميراث خمس ندارد )الطباطبايي اليزدي، 1363: 

 .)398
امام خميني در تحرير الوسيله مي نويسد: به طوركلي هر چيزي كه به واسطه كسب، نصيب انسان مي شود، 
مشمول خمس است. در اخراج خمس فوائدي كه داخل عنوانِ كسب نمي باشند مانند هبه، هدايا، جوائز، 
ميراثي كه دور از انتظار باشد و مالي كه به واسطه صدقه مستحبي مالك مي شوند، شايسته نيست احتياط 
ترك شود. گرچه عدم تعلق خمس به غير از ارباح مكاسب خالي از قوت نيست. چنانچه اقوي عدم تعلق 
خمس به مطلق ارث و مهر و عوض خلع است، گرچه احتياط در اين موارد نيز نيكو است )السيد روح الله 

الموسوي الخميني، 1390: 356(.
كسر  از  پس  خالص،  درآمد  بر  خمس  الف(  که  ميک ند  روشن  فقها  فتاواي  و  خمس  مباحث  مطالعه 
اين مطلب  بر  المؤنة«  بعد  »الخمس  لفظ  با  روايات عديده  كه  تعلق مي‌گيرد. چنان  هزينه‌هاي تحصيل 
دلالت مي كند. اطلاق اين روايات هزينه هاي تحصيل را نيز شامل مي شود. ب( بين درآمد سرمايه و درآمد 
ناشي از كار تفاوتي نيست. ( خمس به درآمد واقعي تعلق مي گيرد نه درآمد اسمي. ( خمس به درآمد تحقق 
يافته تعلق مي گيرد )الشهيد الثاني، 1413ه.ق.: 464؛ الطباطبائي اليزدي، 1363: 294؛ النجفي، 1982م.: 
1. Suits, Daniel (1997)
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همان:357(. الخميني،  234-35؛ 

2-3- معافيت ها و مصارف خمس
از آنجا که مصرف خمس از مراتب امامت می باشد، عمدۀ نظریه پردازی ها در این باب مربوط به دوران غیبت 
امام زمان )عج( می باشد به نحوی که حدود بيست نظر فقهي در خصوص مصرف خمس در زمان غيبت در 
ميان فقهاي شيعه وجود دارد. شيخ مفيد دو علت را براي اين اختلاف آراء ذكر مي كند، كيي فقدان دليل 
روشن و ديگري اهميتي است كه تصرف در اموال و حقوق ديگران از نظر عقل و نقل دارد. مثل عمده 
نظامات مالی، هزینه تولید از شمول مالیات معاف است. ولی در خمس علاوه بر هزينه‌هاي جاري توليد، 
هزينه‌هاي زندگي مكلفين از مهم‌ترين معافيت‌هاي آن می باشد که در كتب فقهي اقلام هزینه خانوار به 
اين شرح شمارش شده است: هزينة خوراك، پوشاك، مسكن و اثاث منزل، هزينة اياب و ذهاب، يا خريد 
وسيله نقليه، هزينة خدمتكار، هزينه هاي سفرهاي زيارتي )واجب و مستحبي(، هزينه هاي مهماني، حقوق 
...(، هزينه هاي آموزش )كتب، تحصيل و...(، هزينة تفريحات،  واجب شرعي )نذر، كفاره، ارش جنايت و 
الخميني،  الموسوي  )الطباطبائي، 1363؛ 394؛   ... ازدواج فرزندان، هزينه هاي درماني و پزشكي و  هزينه 
همان:357 ( . لکن صاحب جواهر ضمن نقل عبارات فقها بيان مي كند كه به جاي شمارش تفصيلي اين 
اقلام بهتر است موارد هزينة فرد و خانوار به عرف سپرده شود. لذا بديهي است كه اين هزينه ها با توجه 
به شرايط مختلف زماني و مكاني و ابعاد خانوارها و موقعيت هاي اجتماعي شان )شأنيت( فرق خواهد كرد.

3- مطالعات پیشین
گیلک حکیم آبادی )1379( در مطالعه ای تحت عنوان »تحلیل مقایسه ای آثار توزیعی مالیات بر درآمد در 
اسلام و نظام مالیات بر درآمد در ایران« این فرض را مطرح میک ند که اجرای مالیات بر درآمد در اسلام 
می-تواند با توجه به ویژگی ها و پشتوانه های اعتقادی آن در کشور، کاستی های آثار توزیعی نظام مالیات بر 
درآمد فعلی را تا اندازه ای مرتفع سازد. سال مورد مطالعه سال 1375 می باشد. در این مقاله برای برآورد آثار 
توزیعی خمس از روش رایج اصابت مالیاتی با چهار فرض انتقال، متناسب با ویژگی های خمس و شرایط 
اقتصادی کشور استفاده شد. شاخص سوئیتس به عنوان شاخص انتخاب شده برای اندازه گیری تصاعد در 
به مالیات های متناظر بیشتر می باشد. یعنی در  اثر توزیعی خمس نسبت  این پژوهش نشان می دهد که 
صورت اصلاح نظام مالیاتی کشور با جایگزینی خمس به جای مالیات بر درآمد، اثر توزیعی نظام مالیاتی 
بهبود خواهد یافت و به طورکلی نظام خمس با کمترین اختلال در کارایی اقتصادی، موجب تقویت عدالت 

عمودی خواهد شد )گیلک حکیم آبادی، 1379: 228-189(.
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یکاءالحسینی )1387( در مقاله خود تحت عنوان بررسی »تأثیر خمس ارباح مکاسب بر توزیع درآمد، مطالعه 
موردی )1365-1384(« از طریق روش تحلیل آماری، میزان خمس بالقوه را تخمین می زند و در آخر از 
طریق تحلیل مقایسه ای، به مقایسه ضریب جینی قبل و بعد از ادای خمس می پردازد. مقایسه ضریب جینی 
قبل و بعد از ادای خمس هم نشان می دهد که خمس بنابر دو قرائت در پرداخت و توزیع آن در توزیع مجدد 
درآمد مؤثر  می باشد. لکن در این مطالعه ضریب جینی بعد از ادای خمس، با ملاحظه پرداخت مالیات بر 

درآمد محاسبه شده است )یکاءالحسینی، 1387: 178-149(.
رفیعی آتانی )1390( در مقاله ای تحت عنوان »تجزیه وتحلیل آثار اقتصادی خمس به عنوان نرخ مالیات 
در نظام اقتصاد اسلام«، با این تصور رایج که خمس یک نرخ مالیاتی تناسبی و ثابت است مخالفت میک ند 
و با شاخص های متعدد نشان می دهد که حتی با فرض افزایش کاهنده مخارج زندگی به موازات افزایش 
درآمد، با معیار نرخ نهایی مالیاتی نیز خمس یک نرخ صعودی مالیاتی خواهد بود. بنابراین با توجه به اینک ه 
ابزار سیاستی برای توزیع مجدد درآمد است  آنان دریافت می گردد، یک  از  افراد  نسبت به سطح توانایی 

)رفیعی آتانی، 1389: 44-29(.
مالیات های  بودن  تصاعدی  مطلوب  وضعیت  نظری  »تحلیل  عنوان  تحت  مقاله ای  در   )1393( الهی 
دو  تحقق  برای  اسلام  دهد  نشان  که  است  درصدد  خمس«  و  زکات  از  الهام  با  غیرمستقیم  و  مستقیم 
هدف متفاوت در تنظیم نظام مالیه چه تدبیری اندیشیده است. نتیجه  این پژوهش حاکی از آن است که 
معمولًا ماليات مستقيم صبغه اي تصاعدي و ماليات غيرمستقيم  -كه معمولا از طريق ماليات بر ارزش 
افزوده جمع آوري مي شود، ماهيتي تنازلي دارد. اين طراحي سيستم مالياتي، نظام انگيزشي را تخريب و 
نظام توزيعي را نا برابرتر مي سازد. با تأمل در نظام زكوي و خمس در ميي ابيم كه زكات ماهيتي تنازلي و 
خمس ماهيتي تصاعدي دارد. اين نشان مي دهد كه اسلام به جاي اين كه دغدغة توزيع عادلانة درآمد را 
داشته باشد، در پي توزيع عادلانة ثروت و مساوات در الگوي مصرف است. اسلام از طريق گسترش نظام 
اخلاقي مساوات طلب و مآل انديش تلاش مي نمايد كه مصرف از درآمد مستقل شود يا دست كم ميل 
نهايي در اقشار پردرآمدتر با سرعت بيشتري كاهش يابد. چنين تغييراتي موجب مي شود كه خمس ماهيتي 
تصاعدي تر بيابد و به توزيع ثروت به-طور عادلانه كمك نمايد. اثر بخشي اين دو واجب مالي- به ويژه 

خمس -تا اندازة بسيار زيادي به نهادينه شدن جهان بيني اسلامي بستگي دارد )الهی، 1393(.
انجام پذيرفته در قلمرو ماليات هاي اسلامي منحصر به اين تعداد نمي باشد، لكن اين  گرچه مطالعات 
مطالعات به دليل پرداختن به نرخ مالياتي خمس )رفيعي،1390( و يا تصاعدي بودن يا نبودن خمس )الهی، 
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1393( و همچنين تاثير خمس ارباح مكاسب بر توزيع درآمد )یکاءالحسینی ،1387( و در نهايت آثار توزيعي 
خمس )گيل ك حكيم آبادي، 1379( قرابت بيشتري با موضوع مقاله حاضر دارد. تمايز اين مطالعه با مطالعات 
ديگر در تجربي بودن آن است، به نحوي كه با توجه به اطلاعات آماري، كي دوره  13 ساله را مورد مطالعه 
قرار مي دهد كه در اين مهم كاري بديع مي باشد. همچنين در اين مطالعه اصابت مالياتي و بار مالياتي خمس 

ارباح با ماليات بر درآمد براي اين دوره مقايسه مي گردد. 
4- تحلیل روش رایج اصابت مالیاتی

در این روش، اصابت مالیات از طریق اثر آن بر درآمد دریافتی توسط تولید کننده کالا یا بخش مشمول 
بار  قرار می گیرد.  بررسی  )منابع وجوه( و مخارج مصرفی خانوارهای فردی )مصارف وجوه( مورد  مالیات 
یک مالیات بر هر خانوار، مجموعه بارهایی است که توسط اعضای آن به عنوان تولیدکننده و مصرفک ننده 
تحمیل می شود. در این روش توزیع بار مالیاتی با تکیه بر فروض معقول درباره اصابت مالیات های مختلف 
می باشد که بر قضاوت درباره  کشش های مختلف تقاضا و عرضه و عوامل دیگر استوار می باشد )یکنگ، 

.)44-43 :1995
اصابت مالیاتی به اثر مالیات بر قیمت های نسبی و درآمد نسبی عوامل بستگی دارد. معمولًا در تحلیل ها، 
فرض بر رقابت کامل، انعظاف پذیری قیمت و تحرک کامل عوامل است. همچنین فرض می شود که عوامل 
تولید، ارزش محصول نهایی خود را دریافت میک نند. گرچه تحقق یا حفظ این فروض در کوتاه مدت ممکن 
انتظار می رود تغییراتی در قیمت های  بلندمدت  نیز غیرمعقول نمی باشد. زیرا در  نیست ولی در درازمدت 
نسبی عوامل و قیمت محصول رخ دهد. به علاوه فرض می شود که عرضه نیروی کار و پس انداز نسبت 
به تغییرات در بازدهی به قدری بیک شش می باشند که حتی در بلندمدت می توان آنها را ثابت فرض کرد. 
غیر  عوامل  یا  محصولات  قیمت  به  نسبت  را  مالیات  مشمول  عوامل  یا  محصول  قیمت  مالیات،  یک 
از  تا  افزایش خواهد داد، در نتیجه تولیدکنندگان تمایل دارند  مشمول مالیات و یا مشمول مالیات کمتر، 
عوامل تولیدی که مشمول مالیات سنگینی هستند، کمتر استفاده کنند و مصرفک نندگان نیز به مصرف 
کالاهای مشمول مالیات سنگین تر، کم تر تمایل خواهند داشت. در نتیجه، تغییرات قیمت های نسبی، ممکن 
است سبب انتقال اساسی نیرویک ار و سرمایه در بین صنایع و در الگوهای مصرفی خانوارها شود و همچنین 
ممکن است فعالیت های غیر بازاری افراد در خانوار را افزایش و یا کاهش داده و بالمآل موجب تغییر میزان 
کار و یا مصرف کالا شود. این اثرات تخصیصی ممکن است رضایت خاطر مصرفک ننده از کالایی خاص 
را کاهش دهد که در این تحقیق نادیده گرفته می شوند، زیرا اعتقاد بر این استک ه این دو، نسبت به کل 
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بار مالیات ها کوچک بوده و همچنین اندازه گیری آن ها با خطاهای جدی همراه می باشد. بنابراین آن چه 
مورد توجه قرار می گیرد تغییر در درآمدهای بدست آمده توسط عوامل تولید است که در نتیجه مالیات ایجاد 
انتقالات در  قیمت های نسبی کالاها و خدمات  می شود و تغییر در قدرت خرید این درآمدها به واسطه 

مصرفی می باشد )گیلک حکیم آبادی، 1379: 187-185(.
یکی دیگر از موضوعات عمده در تحلیل اصابت مالیاتی، چگونگی مصارف وجوه مالیاتی توسط دولت 
است. به وضوح عایدات نسبی عوامل و قیمت های نسبی کالاها در اقتصاد خصوصی ممکن است با طریقی 
که دولت، درآمدهای خود را خرج میک ند و طریقی که آن ها را  افزایش می دهد، به طور بسیار زیاد تغییر 
نماید. این فرض که مخارج دولت با هر مالیات یا مجموعه ای از مالیات ها یکسان می باشد، از پیچیده شدن 

مسأله می پرهیزد که به واسطه الگوهای متفاوت مخارج دولت ممکن است به وجود آید )همان، 187(.
4-1- فروض انتقال خمس و مالیات بر درآمد

انتقال مالیاتی به معنی انتقال مالیات از جانب مودّی به دیگران می باشد و بار مالیاتی یکی از روش هایی 
است که آن را به صورت ساده و در عین حال نموداری و ریاضی نشان می دهد. ازآنجا که اطلاعات دقیقی 
از انتقال مالیات بر درآمد و همچنین خمس وجود ندارد، برای اهداف کاربردی مقاله در این بخش با فروضی 
آن را روشن میک نیم. خمس، بر درآمد افراد و سهم آنان از سود شرکت ها تعلق می گیرد. بنابراین برای 

مقایسه باید آن را مثل مالیات بر شرکت و درآمد شخصی بدانیم. 
مالیات بر درآمد افراد مشتمل بر مالیات بر درآمد حقوق و دستمزد، مالیات بر درآمد مشاغل و مالیات بر 
درآمد املاک می باشد. شاید چنین به نظر برسد که از آن جا که مالیات های ثابت اسلامی مانند زکات و 
خمس یک امر عبادی هستند و مؤدیان آن را به عنوان یک تکلیف الهی تلقی میک نند، پس مؤدی آن را 
شخصاً پرداخته و به دیگران منتقل نمیک ند. اما این ادعا به طورکلی صحیح نیست، زیرا اولًا مفهوم اصابت 
مالیاتی اعم از انتقال بار پولی به دیگران می باشد و هر نوع کاهش در تلاش کاری و پس انداز و همچنین 
کلیه تأثیراتی که موجب کاهش رفاه دیگران در اثر این تغییر مالیاتی انجام شود، نیز به نوعی انتقال بار 
واقعی مالیاتی می باشد. به علاوه، اجتناب مالیاتی به صورت گرایش به سمت هزینه بیشتر زندگی و استفاده 
از ویژگی معافیت هزینه زندگی در خمس که حتی امروزه در نزد متعهدان به پرداخت خمس نیز مشاهده 
می شود، خود نوعی نتیجه انتقال را در بر دارد. بنابراین فروضی که در مالیات بر درآمد انتخاب می شود، در 
رابطه با نظام خمس نیز به همان صورت اعمال می شود تا عملکرد هر دو نظام قابل محاسبه و ارزیابی باشد 

که ذیلًا هر کدام را در بابی مستقل بیان میک نیم.
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4-2- فروض انتقال اجزاء مالیات بر درآمد

فرض معمول دربارۀ  توزیع بار مالیات بر درآمد این است ک ه این نوع مالیات منتقل نمی شود و بر مؤدیان 
تحمیل می شود. با توجه به وضعیت بیکاری در کشور و نظر به نحوۀ اخذ مالیات حقوق و دستمزد و همچنین 
با نادیده گرفتن اثرات کاهش تلاش کاری و پس انداز و... می توان گفت که  فرض فوق در مورد مالیات 

حقوق و دستمزد صحیح است و این مالیات به غیر مؤدی منتقل نمی شود.
اما در مورد توزیع بار مالیات بر مشاغل، مالیات بر مشاغل در بازارهای انحصاری )نظیر پزشکان و قضات 
و...( ممکن است بهای این خدمات را افزایش دهند. از این رو در مطالعات تجربی اصابت مالیاتی در مورد 
مشاغل، چهار گزینه وجود دارد: در گزینه اول می توان فرض کرد که مالیات بر مشاغل شبیه مالیات بر 
حقوق و دستمزد بر مالیات دهندگان قانونی تحمیل می شود. در گزینه دوم 50% مالیات به خود فرد شاغل 
و50% به مصرفک ننده منتقل می شود. در گزینه سوم فرض بر این است که مالیات دریافت شده در قالب 
قیمت های بالاتر به مصرف کنندگان منتقل می شود. در گزینه چهارم 50% مالیات به خود فرد شاغل و %25 
دیگر به مصرف کننده و 25% به کارکنان حقوق و دستمزدبگیر منتقل می شود )پروین، 1372(. در رابطه با 

مالیات بر املاک و دارایی هم گزینه های فوق را می توان پذیرفت.
4-2-1- فروض انتقال برای مالیات بر شرکت ها

مالیات بر شرکت ها شامل مالیات بر شرکت های خصوصی و شرکت های دولتی می باشد، ولی از آنجا که 
تنها شرکت های خصوصی مشمول خمس می باشند، بنابراین انتقال مالیات تنها در رابطه با آن مورد بحث 

قرار می گیرد. 
شرایط مناسب برای انتقال بار مالیاتی به کارکنان شرکت ها، کشش جانشینی پایین بین سرمایه وکار و 
نیز استفاده از تکنولوژی کاربر است )که این شرایط در ایران کمتر صادق است(. بنابراین با توجه به سطح 
دستمزدها و یارانه هایی که در قالب اعتبارات ارزان به سرمایه پرداخت می شود، مالیات بر سود شرکت ها 
کمتر می تواند به مزد و حقوق بگیران این بخش منتقل شود. بنابراین منطقی ترین فرض در مورد توزیع 
مالیات بر سود شرکت ها، تغییر در قیمت های نسبی کالاها و انتقال آن به مصرفک ننده است و در عین حال 
در تعیین سهم مالیات بر شرکت ها در نرخ اصابت مالیاتی چهار گزینه در نظر گرفته شده است. بنابراین 
فرض شده است که در گزینه اول تمام بار بر صاحبان سهام، در گزینه دوم نیمی بر صاحبان سهام و نیمی 
بر مصرف کنندگان، در گزینه سوم تمام بار بر مصرفک ننده و گزینه چهارم نیمی بر صاحب سهام، %25 
بر مصرفک نندگان و 25% بر کارکنان شرکت ها تحمیل شود. مجموعه فرضیات در جدول زیر آمده است:
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جدول )1(- گزینه های مختلف در توزیع مالیات خانوار )فروض انتقال(

مالیات بر مستغلاتمالیات مشاغلمالیات بر حقوق و دستمزدگزینه ها
مالیات بر سود 

شرکت های خصوصی

مؤدیان مالیاتیمؤدیان مالیاتیمؤدیان مالیاتیمؤدیان مالیاتیاول

مؤدیان مالیاتیدوم
نیمی بر مؤدی 

نیمی بر 
مصرف کننده

نیمی بر مؤدی 
نیمی بر مستأجر

نیمی بر مؤدی نیمی 
بر مصرف کننده

بر مصرفک نندهبر مستأجربر مصرف کنندهمؤدیان مالیاتیسوم

مؤدیان مالیاتیچهارم

نیمی بر 
مؤدی، 25% بر 
مصرف کننده و 
25% بر کارکنان

نیمی بر مؤدی و 
نیمی بر مستأجر

نیمی بر مؤدی، %25 
بر مصرف کننده و 
25% بر کارکنان

منبع: فروض تحقیق

لازم به ذکر است که افرد به عنوان تولیدکننده یا مصرفک ننده، پرداختک ننده نهایی مالیات ها می باشند. 
ولی برای سادگی و با توجه به دسترسی آمار ، خانوار کوچک ترین واحد پرداختک ننده نهایی مالیات در نظر 
گرفته شده و مالیات بر مبنای منابع درآمد و مصارف خانوار بر او تحمیل می شود. بنابراین مالیات بر مشاغل 
از درآمد مشاغل، مالیات بر شرکت از درآمد ناشی از دارایی خانوار پرداخت می شود. در بعضی گزینه ها بار 

مالیاتی بر مبنای تریکبی از منابع فوق و یا مصارف مشمول مالیات خانوار توزیع می شود.
5- توزیع بار مالیاتی خمس

ازآن جا که مالیات خمس برای تمام منابع درآمدی دارای نرخ واحدی می باشد و با توجه به همگونی نسبی 
گزینه ها، بنابراین خمس را بر مبنای سه منبع حقوق و دستمزد، درآمد مشاغل و درآمد متفرقه، بین خانوار 
نتایج  از  مختلف(  درآمدی  روی دهک های  توزیع شده  )به صورت  را  درآمد  اجزاء  آمار  می نماییم.  توزیع 
آمارگیری از هزینه درآمد خانوار برای خانوار شهری و روستایی در هر سال استخراج نمودیم. سپس سهم 
اجزاء )تقسیم هر جزء درآمد بر کل درآمد( را برای هرسال برای خانوار شهری و روستایی محاسبه کردیم. 
برای اجتناب از  ملال آورشدن تحقیق دراین جا فقط محاسبات مربوط به سال 1390 را برای نمونه آورده ایم.
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جدول )2(- متوسط درآمد خانوار شهری سال1390 ) ارقام به ميليون ریال(

كلده كها
درآمد مشاغل سهم حقوق و دستمزد

آزاد غير 
كشاورزي

درآمد 
مشاغل آزاد 

كشاورزي

درآمد 
متفرقه بخش 

عمومي
بخش 
تعاوني

بخش 
خصوصي

130.315.90.1622.218.671.371.9كل درآمد

33.640.14071.580.2824.6اول

600.60.0316.49.060.7833.13دوم

76.11.70.1419.211.31.0242.3سوم

90.54.70.0221.614.20.7849.19چهارم

104.48.30.122.7160.5556.6پنجم

119.113.40.1523.216.81.464.05ششم

13718.30.323.118.30.8776هفتم

161.524.70.2324.621.421.189.3هشتم

200.6959.16.5240.6729.3109.9نهم

319.785.38.831.852.357.5174.02دهم
منبع: نتایج تفصیلی آمارگیری از هزینه درآمد خانوار شهری

جدول )3(- متوسط درآمد خانوار روستایی سال1390 )ارقام به ميليون ریال(

كلدهك ها

درآمد سهم حقوق و دستمزد
مشاغل 
آزاد غير 
كشاورزي

درآمد 
مشاغل آزاد 

كشاورزي

درآمد 
متفرقه بخش 

عمومي
بخش 
تعاوني

بخش 
خصوصي

79.74.70.0816.59.212.836.2كل درآمد

0.916-16.030.0400.770.1اول
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31.50.030.0084.90.82.822.8دوم

42.50.20.0099.32.065.225.6سوم

52.20.20.0112.63.86.628.9چهارم

61.80.70.0416.64.58.231.6پنجم

72.51.10.0818.57.610.135ششم

84.82.50.0920.710.611.339هفتم

100.76.30.125.21313.643.4هشتم

124.711.80.327.214.521.249.4نهم

210.0823.70.1830.834.650.470.1دهم
منبع: نتایج آمارگیری از هزینه خانوار روستایی

سپس از این جداول، جدول مربوط به کل کشور را با میانگین گیری وزنی از خانوار شهری و روستایی 
برآورد میک نیم. آنگاه برای توزیع آن روی دهک های مختلف درآمدی، ابتدا ضریب جینی هر جزء درآمدی 
را به صورت جدا برای هر سال در سطح خانوار شهری و روستایی محاسبه نموده، سپس میانگین وزنی 
جزء  هر  جینی  آمده، ضریب  بدست  عدد  می نماییم.  محاسبه  را  روستایی  و  خانوار شهری  جینی  ضریب 
با برآورد ضریب جینی مربوط به درآمد بخش خصوصی می توان با  درآمدی در سطح کشور است. حال 
توزیع دوطرفه پارتو1 آن را بین دهک های مختلف درآمدی و حتی با تقریب بیشتر بین خانوارها توزیع کرد 
که یکی از مدل های معروف برای توزیع متغیرهای کلان اقتصادی مثل درآمد، مصرف، پس انداز می باشد. 

تابع چگالی توزیع فوق به صورت زیر است:

( )
( ) 0

0

1 ,

1 ,

yk y y
y

f y
yk y y
y

α

α−

  
− 〈 〈  

  = 
 

− 〈 
 

					    رابطه )1(

که در این رابطه y0 سطح درآمدی است که درآن تابع چگالی تغییر علامت می دهد و k درصدی از جمعیت 
است که درآمدشان از y0 کمتر باشد وα پارامتر شکل  دهنده  توزیع دوطرفه پارتو محسوب می شود.

1. Double Pareto Distribution
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در مطالعات تجربی ثابت شده است که تقریبا در مطلوب ترین حالت k=0.5 می باشد. در این صورت روابط 
مورد نیاز به صورت زیر خلاصه می شود که رابطه اول رابطه بین ضریب جینی و پارامتر α را بیان نموده 
و سپس با تعیین مقدار α و جایگذاری آن در روابط )Ɩ(p سهم و مقدار درآمد هریک از دهک ها از درآمد 

بخش خصوصی )حقوق و دستمزد، مشاغل و متفرقه( بدست می آید1 :

2

3
4 1

aG
a

=
−

رابطه )2(	

( )
( ) ( )

( )

1 1

1 1

1
2 , 1/ 2

2
11 . 2 , 1, 1/ 2

2

a

a

a
p p

al p
a q q p

a

+

− +

 −
≤= 

+ − = >

				   رابطه )3(

که جداول زیر، نتیجه محاسبات برای محاسبه و برآورد متغیرهای مربوطه را نشان می دهد:
جدول )4(- ضریب جینی ترکیب اجزاء درآمد و α متناظر با آن )سال1390(

اجزاء درآمد
ضريب جيني 

روستايي
ضريب جيني 

شهري

نسبت خانوار 
روستايي به 

كل

نسبت خانوار 
شهر ي به 

كل

ضريب جيني 
كل كشور

α متناظر كل 
كشور

0.71130.61720.27180.72820.64281.3518عمومي

0.5740.77410.27180.72820.71971.2432تعاوني

0.31920.14480.27180.72820.19223.9653خصوصي

0.50330.76890.27180.72820.69671.2729كشاورزي

غير 
كشاورزي

0.68590.41310.27180.72820.48721.6874

ــی  ــه کار کاکوان ــد ب ــط می توان ــل رواب ــرای تفصی ــده ب ــر اختصــار گذاشــته و خوانن ــا را ب ــه، بن ــن مقال ــط مربوطــه در مت ــاد رواب ــل حجــم زی 1. بدلی
)1980: 14-16 ( و بــرای کاربــرد آن و محاســبه متغیرهــای ملــی در ایــران بــه محمــد تقــی گیلــک حگیم آبــادی، رســاله دکتــری ســال 1379 و ســید 

ضیاءالدیــن یکاالحســینی، 13۷8 ، همایــش مالیات هــای اســامی مراجعــه نمایــد.
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0.21960.30660.27180.72820.28302.7418متفرقه
منبــع: ســتون دوم وســوم توســط محققیــن محاســبه و ســتون پنجــم از حاصــل جمــع ضــرب ســتون دوم در ســتون چهــارم و ســتون ســوم در ســتون 

پنجــم بــه دســت آمــده اســت. ســتون ششــم هــم از رابطــه بدســت آمــده اســت.

حال با استفاده از مقدار کل آن ها در سطح کشور، نسبت هر جزء به کل درآمد را در سطح کل کشور تخمین 
می زنیم.

جدول )5(- ترکیب درآمد خانوار سطح کشور برای سال 1390 )سهم ها(

دهك ها
درآمد حقوق و دستمزد

كشاورزي
غير 

كشاورزي
متفرقه

خصوصيتعاونيعموميكل

0.53130.09890.00230.43010.02490.06350.9341دهك اول

0.42360.10190.00190.31990.02780.07620.7841دهك دوم

0.38420.10340.00170.27910.02940.08340.7222 دهك سوم

0.36120.10440.00160.25520.03050.08850.6841 دهك چهارم

0.34540.10510.00160.23870.03130.09250.6570دهك پنجم

0.33270.10580.00150.23540.03210.09610.6347 دهك ششم

0.31870.10660.00140.21070.03300.10060.6093 دهك هفتم

0.30140.10760.00130.19240.03420.10690.5767 دهك هشتم

0.27750.10930.00120.16690.03630.11770.5291دهك نهم

0.21140.11790.0080.09570.04940.20530.3692 دهك دهم
منبع: محاسبات تحقیق

حال باید درآمد قابل تصرف هر سال در سطح کشور را در دهک ها با توزیع پارتو توزیع کنیم. برای اینک ار 
نیز نیاز به میانگین گیری موزون از ضریب جینی درآمدی خانوار شهری  و روستایی داریم. بنابراین از ستون 
اول جداول )2( و )3( که متوسط درآمد کل خانوار شهری و روستایی سال 1390 است، ضریب جینی گرفته 
و با میانگین گیری موزون از آن و محاسبه α متناظر آن در سطح کشور درآمد قابل تصرف هر سال را که از   
حساب های ملی استخراج کردیم روی دهک ها توزیع میک نیم. سپس متوسط درآمد به دست آمده برای هر 
دهک را در سهم آن دهک از درآمد )که با توزیع پارتو محاسبه شد( ضرب کرده و متوسط درآمد هر دهک به 
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تفکیک اجزاء درآمد در سطح کشور برای هر سال محاسبه می شود. همچنین بر اساس آمار جمعیت کشور و 
نرخ رشد جمعیت، می توان تقریبی از متوسط درآمد یک خانوار ایرانی در هر دهک درآمدی را استخراج نمود.

جدول )6(- سهم برآوردی دهک های درآمدی از درآمد )1378-1391(

سال
دهك 

اول
دهك 

دوم
دهك 
سوم

دهك 
چهارم

دهك 
پنجم

دهك 
ششم

دهك 
هفتم

دهك 
هشتم

دهك 
نهم

دهك 
دهم

13780.01920.03660.04840.05820.06670.07490.0859
 .0

1034
 .0

1378
0.3688

13790.02140.03960.05160.06140.06980.07800.08880.10570.13870.3450

13800.02290.04150.05360.06330.07170.07980.09040.10700.13900.3308

13810.2230.04080.05290.06260.07110.07910.08980.10660.13890.3358

13820.02370.04250.05460.06430.07270.08070.09120.10760.13910.3236

13830.02270.04140.05340.06320.07160.07960.09030.10690.13900.3320

13840.02420.04320.05530.06500.07330.08120.09170.10800.13910.3192

13850.02370.04260.05470.06440.07270.08070.09120.10760.13910.3234

13860.02380.04270.05490.06460.07290.08090.09140.10770.13910.3220

13870.02530.04450.05660.06630.07450.08240.09270.10870.13900.3100

13880.01180.02550.03580.04470.05280.06080.07180.09000.12780.4791

13890.02590.04530.05740.06700.07520.08300.09320.10900.13890.3050

13900.02350.04230.05440.06410.07250.08050.09100.10750.13900.3253

13910.02930.04930.06130.07070.07860.08610.09580.11060.13820.2803
منبع: محاسبات تحقیق

حال متوسط خمس برآوردی و لازم الاداء هر خانوار ایرانی در هر دهک را با کسر هزینه مصرفی خانوار و 
هزینه سرمایه گذاری بخش خصوصی از درآمد خانوار و ضرب حاصل آن در 20% برآورد نموده و برای اینکه 
خمس اصابت شده به هر یک از اجزاء درآمد را بدست آوریم، بر اساس گزینه های چهارگانه فوق الذکر درباره 
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فروض انتقال در بین خانوار سطح کشور محاسبه می گردد.
دارند.  را  توزیعی  آثار  بیشترین وکمترین  ترتیب  به  و 3  از جدول مشاهده می شود گزینه 1  همانطور که 

درآمد محاسبه می شود. بر  مالیات  نظام  برای  فوق  گزینه  دو  مالیات  بار  توزیع  مقایسه  برای  بنابراین 
6- توزیع بار مالیاتی مالیات بر درآمد

آمار مقدار مالیات به تفکیک پایه های آن برای هر سال وجود دارد، اما برای توزیع بار مالیاتی مالیات بر  
درآمد با فروض انتقال ، لازم است که این داده ها روی دهک ها توزیع شوند. بنابراین ابتدا بدهی مالیاتی 
را در سطح هر دهک برآورد کرده و با به دست آوردن نسبت هر دهک از کل مالیات، مالیات های پرداخت 
شده  واقعی را در سطح دهک ها توزیع میک نیم. در رابطه با چگونگی محاسبات فوق، ذکر چند نکته ضروری 

است:
تاریخ 1380/11/27 صورت گرفته 99 در اصلاحات  مالیات مستقیم  نرخ های  اساس  بر  مالیات  محاسبه 

است1. 
با توجه به اینک ه به دست آوردن میزان سهم هر خانوار از درآمد مستغلات که جزء درآمدهای متفرقه 99

است، ممکن نبود و نیز به لحاظ اندک بودن این نوع مالیات نسبت به مالیات های مورد بحث و در نتیجه 
تأثیر کم آن بر توزیع مجدد درآمد، از توزیع آن چشم پوشی شد.

پایه مالیات بر سود شرکت ها؛ درآمد خانوارها ناشی از سود شرکت ها می باشد که در درآمدهای متفرقه 99
گنجانده شده است ولی به دلیل معین نبودن سهم آن، بر اساس مطالعات حمزه پور بیش از 89% مالیات 
از طبقات درآمدی بالا مالیات  دریافتی شرکت ها مشمول نرخ نهایی 54% می باشد؛ به عبارت دیگر 
دریافت شده است )حمزه پور، 1373(. همچنین به ادعای کارشناسان، تقریبا دو دهک آخر درآمد مالیات  
بر شرکت  را می پردازند، لذا با نظر به سهم بدهی مالیاتی برآوردی مشاغل، میزان بدهی واقعی خانوارها 

در مالیات بر شرکت ها برآورد گردید.
مالیات بردرآمد مشاغل کشاورزی نیز با نرخ صفر محاسبه شد.99

حال با استفاده از نتایج حاصله، توزیع بار مالیاتی برای مالیات متعارف را طبق گزینه 1 و 3 فروض انتقال، 
برآورد میک نیم. گزینه 1 که میزان بدهی مالیاتی هر خانوار است، از جمع بدهی های واقعی مالیاتی به دست 
آمده است. همچنین برای محاسبه بدهی های مالیاتی در گزینه 3 که فرض بر این است که تمام مالیات های 
درآمد به جز مالیات حقوق و دستمزد به مصرف کنندگان تحمیل می شود، میزان بدهی فوق بر اساس برآورد 
سهم های مخارج مصرفی خانوار بین آن ها تقسیم شد و سپس با جمع بدهی بابت مالیات حقوق و دستمزد، 

1. مواد 84، 85 و 131 قانون مالیات های مستقیم با اصلاحات مصوب 1380/11/27.
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بدهی کل هر خانوار تحت گزینه 3  محاسبه شد.

7- اندازه گیری درجه تصاعد
مالیات ها هرچه از درجه تصاعد بیشتری برخوردار باشند، از لحاظ نظری به توزیع مجدد درآمد بیشتر کمک 
میک نند و از این رو مالیات تناسبی تأثیري در توزیع مجدد درآمد ندارد، در حالیک ه مالیات تنازلی موجب بدتر 
شدن وضعیت آن می شود. البته ممکن است در اثر انتقال مالیات، نتایج نهایی فرق نماید. از طرف دیگر بنا 
بر بعضی از مبانی، مالیات تناسبی به عدالت مالیاتی نزدیک تر است. از این رو لازم است که نه تنها جهت 
تصاعد بلکه درجه آن نیز اندازه گیری شود. یکی از راه های اندازه گیری، شاخص سوئیتس است که به لحاظ 
سادگی در محاسبه و عدم نیاز به اطلاعات اضافی برای اندازه گیری تصاعد خمس و مالیات بر درآمد و در 
نتیجه تحلیل آثار توزیعی دو نوع نظام مالیاتی مورد استفاده قرار می گیرد. هرچند به طورکلی نمی توان یک 
پدیده پیچیده را با یک معیار واحد به طور کامل تبیین نمود ولی با این همه این شاخص در صورت کاربرد 

دقیق، اندازه بسیار مفیدی  از تصاعد مالیاتی را ارائه می دهد.
 (s( 7-1- شاخص تصاعد مالیاتی سوئیتس

این شاخص با توجه به منحنی لورنز و ضریب جینی به دست می آید. با این تفاوت که درصد تجمعی درآمد 
بر روی محور عمودی در مقابل در صد تجمعی بار مالیاتی بر روی محور افقی ترسیم می شود. مانند منحنی 
لورنز هرگاه بار مالیاتی متناسب با درآمد خانوار باشد، منحنی مزبور بر قطر منطبق می شود و هرگاه مالیات 
بر درآمد تصاعدی )تنازلي( باشد درصد بار مالیاتی که توسط پایین ترین گروه های درآمدی تحمل می شود، 
کوچکتر )بزرگ تر( از سهم آن ها از درآمد کل می باشد و در نتیجه منحنی در زیر )بالاي( قطر قرار می گیرد. 
شاخص تصاعد S بر حسب K مساحت مثلث OAB وL مساحت مثلث OABC که مابین منحنی لورنز و 

محور افقی OA است به شرح زیر تعریف می شود:

1K L LS
K K
−  = = −  

 
							      رابطه )4(

و  است   0<S≤1 مالیات تصاعدی برای  و  است   S=0 نتیجه در  و   L=K تناسبی  مالیات  برای یک  که 
نابرابرترین  افراطی است که به ترتیب  برای مالیات نزولی S<0≥1- که دو حالت S=1 و S=-1 حالت 
حالات تصاعدی و نزولی می باشند. حال اگر تعداد مشاهدات به سمت بي نهايت ميل نمايد، مساحت توسط 

مي گردد. محاسبه  انتگرال گيري 
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7-2- اندازه گیری درجه تصاعد خمس
معفوّ خمس  موارد  از  خانوار  مصرفي  هزينه هاي  و  سرمايه گذاري  هزينه  محاسبه خمس،  در  كه  آنجا  از 
تناسبي  نرخي  با  خمس  ماليات  گرچه   ،)MPS( پس انداز  نهايي  نرخ  بودن  صعودي  دليل  به  و  مي باشد 
 S است، ولي مي توان قضاوت كرد كه خمس نوعي ماليات تصاعدي بر درآمد است. لذا با محاسبه شاخص
مي توان قضاوت بهتري نسبت بدان داشت. جدول )7( شاخص S را برای خمس نشان می دهد. همان طور 
که ملاحظه می شود، در همه سال ها گزینه اول دارای بیشترین درجه تصاعد وگزینه سوم کمترین درجه 

تصاعد را دارد. همچنین به ترتیب گزینه دوم وچهام ازدرجه تصاعد بعدی برخوردارند.
نمودار )1(- مقایسه شاخص s در چهار گزینه خمس )1378(

 

0.00
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40.00

60.00

80.00
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منبع: یافته های تحقیق
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جدول )7( - شاخص s برای چهار گزینه خمس )13۷۸-13۸۱(

دهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولده كهاسال
شاخص

s

78
-1.925.5810.4216.2422.9130.4039.049.3463.12100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.692.364.828.0011.8616.4021.9229.0839.831000.257گزينه اول
1.313.947.5111.9117.0422.9029.7738.2750.211000.140گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.935.5310.2415.8622.2829.4737.7047.5760.701000.022

گزينه 
چهارم

3.016.6911.0215.9521.4427.5034.3542.5253.501000.079

79
2.146.1011.2617.3924.3832.1741.0551.6265.50100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.702.374.838.0211.8916.4421.9729.1439.911000.284گزينه اول
1.313.927.5011.8817.0022.8529.7038.2050.121000.170گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.925.4910.1715.7622.1429.2937.4847.3160.381000.055

گزينه 
چهارم

3.006.6510.9515.8421.2827.2934.0942.2053.131000.110

80
2.296.4411.8018.1325.3033.2842.3253.0266.92100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.531.863.876.509.7213.5618.2624.4633.981000.360گزينه اول
1.183.566.8110.8115.5020.8627.1635.0246.141000.227گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.855.299.8015.2021.3828.3036.2345.7758.511000.092

گزينه 
چهارم

2.856.2810.2814.8319.8925.4831.8139.3849.641000.163
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دهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولده كهاسال
شاخص

s

81
2.236.3211.6017.8724.9832.8941.8752.5366.42100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.361.312.794.757.1910.1213.7618.6526.361000.427گزينه اول

1.013.075.919.4213.5518.2823.8730.8740.871000.273گزينه دوم

گزينه 
سوم

1.684.879.0914.1820.0226.6034.1743.3255.651000.117

گزينه 
چهارم

2.856.069.7213.8418.3923.3929.0235.7544.871000.202

82
2.376.6212.0818.5125.7833.8542.9753.7367.64100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.341.242.634.506.829.6113.0917.7725.191000.452گزينه اول
1.003.025.809.2413.2717.9123.3730.2240.001000.296گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.684.859.0514.1119.9026.4333.9343.0055.211000.136

 گزينه 
چهارم

2.956.209.8914.0018.5323.4929.0635.6944.641000.216

83
2.2736.40811.75018.06725.22433.18642.21252.90266.800100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.4281.5293.2185.4578.21911.52515.61221.05329.5551000.401گزينه اول
1.1073.3336.37610.12414.51519.54325.45632.83343.3141000.253گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.7995.1719.59314.87820.92927.71235.48644.83457.3321000.102

 گزينه 
چهارم

3.0796.53910.47514.87719.73025.04631.02238.12147.6761000.176

84
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دهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولده كهاسال
شاخص

s

2.4176.73312.26018.75826.08934.21243.38254.17868084100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.6722.2904.6917.80211.57716.03021.44128.48139.0861000.324گزينه اول
1.2723.8317.33111.63516.66922.42229.17137.55149.3421000.210گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.8865.40510.02815.55221.87228.95437.07146.82059.8251000.093

 گزينه 
چهارم

3.0916.82311.18916.14121.64427.70234.54242.68553.6041000.135

85
2.376.6212.0918.5325.8033.8743.0053.7667.66100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.732.455.008.2812.2516.9222.5729.8940.841000.301گزينه اول
1.333.987.6012.0417.2223.1430.0738.6550.671000.191گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.945.5410.2615.9022.3229.5337.7647.6460.761000.078

 گزينه 
چهارم

3.136.971.4716.5822.2528.5135.5643.9455.121000.114

86
2.386.6612.1418.6025.8933.9843.1253.8967.80100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.531.853.846.469.6613.4818.1624.3333.811000.372گزينه اول
1.173.536.7610.7415.4120.7627.0534.8945.991000.239گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.835.279.7915.1921.3828.3236.2745.8558.621000.102

 گزينه 
چهارم

3.006.5610.7115.4020.6026.3332.7940.5050.861000.159

87
2.536.9812.6419.2726.7334.9744.2455.1069.00100درصد تراكمي درآمد
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دهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولده كهاسال
شاخص

s

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.602.084.307.1810.7014.8619.9426.6036.711000.358گزينه اول
1.203.616.9210.9915.7621.2227.6535.6546.991000.245گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.965.5810.2815.8822.2629.3937.5447.2860.191000.099

گزينه 
چهارم

2.525.9210.0614.8620.2526.2533.0841.2752.341000.167

88
1.183.737.3111.7817.0523.1330.3139.3152.09100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.551.934.016.7210.0413.9818.8125.1634.891000.183گزينه اول
1.163.526.7610.7615.4520.8327.1635.0746.281000.056گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.815.219.7015.0721.2328.1536.0945.6658.47100-0.079

 گزينه 
چهارم

2.836.3710.5715.3720.7326.6623.3741.3952.18100-0.027

89
2.597.1212.8619.5627.0835.3844.7155.6169.50100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.812.695.448.9713.2118.1824.1631.8743.271000.299گزينه اول
1.384.147.8912.4917.8623.9731.1239.9652.291000.198گزينه دوم
گزينه 
سوم

1.985.6610.4716.2122.7530.0838.4648.4961.791000.091

 گزينه 
چهارم

2.946.8411.5316.9122.9329.5837.0936.0257.871000.113

90
2.356.5712.0118.4225.6733.7142.8253.5667.47100درصد تراكمي درآمد
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دهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولده كهاسال
شاخص

s

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

1.143.627.1111.4916.6622.6329.7138.5951.261000.190گزينه اول
1.775.139.5914.9521.1128.0636.0745.7858.921000.098گزينه دوم
گزينه 
سوم

2.436.7112.1618.5425.7423.7042.6853.2566.871000.003

 گزينه 
چهارم

3.067.4212.1718.8025.5733.0341.3951.2163.921000.024

91
2.937.8613.9921.0528.9137.5247.0958.1571.97100درصد تراكمي درآمد

درصد تراكمي 
بدهي خمس 

هر خانوار

0.933.036.069.9114.5219.8826.3034.4946.431000.298گزينه اول
1.634.768.9213.9619.8726.3633.9843.2855.991000.188گزينه دوم
گزينه 
سوم

2.376.5711.9218.2125.3123.1742.0552.5166.021000.072

 گزينه 
چهارم

2.917.0111.9917.7423.1631.3439.2248.6460.991000.114

منبع: محاسبات تحقیق

7-3- اندازه گیری درجه تصاعد مالیات بر درآمد و مقایسه آن با درجه تصاعد خمس ارباح مکاسب

حال بر اساس مطالب و روابط مذکور، شاخص S را برای مالیات بر درآمد محاسبه می نماییم که جدول )۸( 
نشان دهندۀ آن است. لکن برای اختصار این امر تنها بر اساس گزینه و فروض )۱( و )۳( انجام پذیرفته 
است. در ادامه درجه تصاعد خمس ارباح مکاسب با مالیات بر درآمد برای دورۀ زمانی مذکور مقایسه گردیده 

است که نتیجه آن در جدول )۹( آمده است.
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جدول )۸(- شاخصs در گزینه 1 و 3 برای مالیات بر درآمد )13۷۸-138۴(

شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال
78

درصد تراكمي 
درآمد

1.921.9210.4216.2422.9130.403949.3463.12100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

000.702.625.629.6915.2323.1636.051000.34

گزينه 
سوم

1.134.569.1114.8021.4529.0337.8448.5662.981000.01

79
درصد تراكمي 

درآمد
2.142.1411.2617.3924.3832.1741.0551.6265.50100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

00.101.764.588.4413.3019.5528.0241.021000.31

گزينه 
سوم

1.194.529.2315.0521.8429.5538.4849.2963.741000.03

80
درصد تراكمي 

درآمد
2.292.2911.8018.1325.3033.2842.3253.0266.92100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

00.732.866.1610.480.15.8022.4831.3244.531000.28

گزينه 
سوم

1.164.569.3615.2822.1729.9638.9749.8564.321000.04

81
درصد تراكمي 

درآمد
2.232.2311.6017.8724.9832.8941.8752.5366.42100
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

000000001.451000.66

گزينه 
سوم

1.765.059.3714.5120.3726.9334.4243.3656.581000.11

82
درصد تراكمي 

درآمد
2.372.3712.0818.5125.7833.8542.9753.7367.64100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

00000000.172.291000.67

گزينه 
سوم

1.224.79.1814.5020.5327.2334.9244.9559.451000.09

83
درصد تراكمي 

درآمد
2.422.4212.2618.7626.0934.2143.3854.1868.08100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

000000.301.413.748.351000.63

گزينه 
سوم

1.224.709.1814.5020.5327.2334.9244.9559.451000.09

84
درصد تراكمي 

درآمد
2.422.4212.2618.7626.0934.2143.3854.1868.08100

درصد 
تراکمی

گزينه 
اول

000000.301.413.748.3510063.

گزينه 
سوم

0.684.369.1414.8021.2328.5137.1047.7162.211000.08
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال
82

درصد تراكمي 
درآمد

2.376.6212.0818.5125.7833.8542.9753.7367.64100

درصد 
تراكمي 
بدهي 

خمس هر 
خانوار

گزينه 
اول

0.341.242.634.506.829.6113.0917.7725.191000.452

گزينه 
دوم

1.003.025.809.2413.2717.9123.3730.2240.001000.296

گزينه 
سوم

1.684.859.0514.1119.9026.4333.9343.0055.211000.136

گزينه 
چهارم

2.956.209.8914.0018.5323.4929.0635.6944.641000.216

83
درصد تراكمي 

درآمد
2.2736.40811.75018.06725.22433.18642.21252.90266.800100

درصد 
تراكمي 
بدهي 

خمس هر 
خانوار

گزينه 
اول

0.4281.5293.2185.4578.21911.52515.61221.05329.5551000.401

گزينه 
دوم

1.1073.3336.37610.12414.51519.54325.45632.83343.3141000.253

گزينه 
سوم

1.7995.1719.59314.87820.92927.71235.48644.83457.3321000.102

گزينه 
چهارم

3.0796.53910.47514.87719.73025.04631.02238.12147.6761000.176

84
درصد تراكمي 

درآمد
2.4176.73312.26018.75826.08934.21243.38254.17868084100
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال

درصد 
تراكمي 
بدهي 

خمس هر 
خانوار

گزينه 
اول

0.6722.2904.6917.80211.57716.03021.44128.48139.0861000.324

گزينه 
دوم

1.2723.8317.33111.63516.66922.42229.17137.55149.3421000.210

گزينه 
سوم

1.8865.40510.02815.55221.87228.95437.07146.82059.8251000.093

گزينه 
چهارم

3.0916.82311.18916.14121.64427.70234.54242.68553.6041000.135

85
درصد تراكمي 

درآمد
2.376.6212.0918.5325.8033.8743.0053.7667.66100

درصد 
تراكمي 
بدهي 

خمس هر 
خانوار

گزينه 
اول

0.732.455.008.2812.2516.9222.5729.8940.841000.301

گزينه 
دوم

1.333.987.6012.0417.2223.1430.0738.6550.671000.191

گزينه 
سوم

1.945.5410.2615.9022.3229.5337.7647.6460.761000.078

گزينه 
چهارم

3.136.971.4716.5822.2528.5135.5643.9455.121000.114

86
درصد تراكمي 

درآمد
2.386.6612.1418.6025.8933.9843.1253.8967.80100
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال

درصد 
تراكمي 
بدهي 

خمس هر 
خانوار

گزينه 
اول

0.531.853.846.469.6613.4818.1624.3333.811000.372

گزينه 
دوم

1.173.536.7610.7415.4120.7627.0534.8945.991000.239

گزينه 
سوم

1.835.279.7915.1921.3828.3236.2745.8558.621000.102

گزينه 
چهارم

3.006.5610.7115.4020.6026.3332.7940.5050.861000.159

85
درصد 
تراكمي 

درآمد
درصد 
تراکمی 

2.372.3712.0918.5325.8033.874353.7667.66100
گزينه 

اول
0000000.832.977.551000.63

گزينه 
سوم

0.7144.278.8814.3520.7828.1736.7947.3861.681000.08

86
درصد تراكمي 

درآمد
2.382.3812.1418.6025.8933.9843.1253.8967.80100

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

00000.481.473.135.8110.381000.61

گزينه 
سوم

0.714.278.8814.3520.7828.1736.7947.3861.681000.08

87
درصد تراكمي 

درآمد
2.532.5312.6419.2726.7334.9744.2455.1069100
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

00000.381.353.085.9610.951000.62

گزينه 
سوم

0.674.449.3015.0221.6429.2038.0148.7563.151000.08

88
درصد تراكمي 

درآمد
1.181.187.3111.7817.0523.1330.3139.3152.09100

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

0000000.442.598.111000.47

گزينه 
سوم

0.762.184.036.228.7111.515.1121.0431.521000.22

89
درصد تراكمي 

درآمد
2.592.5912.8619.5627.0835.3844.7155.6169.50100

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

000000001.684.037.611000.65

گزينه 
سوم

1.194.609.0314.3020.3026.9935.7946.5160.931000.12

90
درصد تراكمي 

درآمد
2.352.3512.0118.4225.6733.7142.8253.5667.47100

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

0000001.343.396.771000.63

گزينه 
سوم

1.305.1310.0215.7322.1729.2838.1648.9063.131000.06
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شاخصsدهمنهمهشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدهک هاسال
91

درصد تراكمي 
درآمد

2.932.9313.9921.0528.9137.5247.0958.1571.97100

درصد 
تراکمی 

گزينه 
اول

0000001.774.348.321000.67

گزينه 
سوم

1.415.2110.0415.6922.0429.0538.1949.2363.841000.11

منبع: محاسبات تحقیق

جدول )۹( - مقایسه شاخص s در دو نظام مالیاتی خمس ارباح مکاسب و مالیات بر درآمد 
)13۷۸-13۹۱(

سال
گزینه اول

تفاوت دو 
شاخص

گزینه سوم
تفاوت دو 
شاخص  sشاخص

خمس
 sشاخص

مالیات
 sشاخص

خمس
 sشاخص

مالیات

13780.260.34-0.080.020.010.01

13790.280.31-0.020.050.030.02

13800.360.280.080.090.050.05

13810.430.66-0.230.120.110.01

13820.450.67-0.210.140.120.01

13830.400.64-0.240.100.100.01

13840.320.63-0.310.090.090.01

13850.300.63-0.330.080.09-0.01

13860.370.61-0.230.100.090.01

13870.360.62-0.260.100.090.01
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13880.180.50-0.32-0.080.18-0.26

13890.300.62-0.320.090.11-0.02

13900.190.62-0.430.00.06-0.05

13910.300.64-0.350.070.11-0.04
منبع: محاسبات تحقیق

باتوجه به جدول)۸(، شاخص تصاعد در همه سال ها برای خمس مثبت است و این یعنی خمس ارباح 
بر  مالیات  از  اول  گزینه  در  سال ها  همه  در  آن  تصاعد  درجه  اما  است.  تصاعدی  الگوی  دارای  مکاسب 
درآمد کمتر است. درسال 1381 و هم زمان با اصلاح قانون مالیات های مستقیم، شاخص s در مالیات بر 
توزیع درآمد مؤثر  امر است که اصلاحات صورت گرفته در  این  این گویای  یافته است و  افزایش  درآمد 
بوده است. همان طور که قبلا ذکر شد، مبنای محاسبات فوق برای بدهی خمس هر خانوار، مقدار بالقوه 
است در حالیک ه این مقدار در مالیات بر درآمد، مقادیر واقعی است. این مسأله خود موجب می شود اصولًا 
توزیع بار مالیات و نرخ مؤثر مالیاتی در دو فضای برآوردی و واقعی صورت گیرد که شاید مقایسه اثر توزیع 
خمس و مالیات بر درآمد را با محدودیت مواجه میک ند. با این وجود می توان چنین ادعا کرد که با توجه به 
ویژگی های خمس )پشتوانه اعتقادی، استثنای هزینۀ مصرفی خانوار، استثنای هزینۀ سرمایه گذاری، کاهش 
بار مالیاتی، کاهش نرخ های تصاعدی( چنین نتیجه ای دور از انتظار نخواهد بود. نمودار زیر شاخص s را  
برای دو نظام مالیاتی در دو گزینه )1( و )۳( مقایسه می نماید که نشان دهندۀ تصاعد کم تر در خمس ارباح 

مکاسب نسبت به مالیات بر درآمد است.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

1-
29

 ]
 

                            31 / 38

http://taxjournal.ir/article-1-1172-en.html
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نمودار )2( - مقایسه شاخص s در گزینه )1( بین دو نظام مالیاتی مالیات بر درآمد وخمس 
ارباح مکاسب )1390(

 

0
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60
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100

0.00 20.00 40.00 60.00 80.00 100.00

درصد تراکمي درآمد

ماليات بر درآمد

خمس

منبع: یافته های تحقیق

نمودار )۳( - مقایسه شاخص s در گزینه۳ بین دو نظام مالیاتی مالیات بر درآمد و خمس ارباح 
مکاسب )1390(
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منبع: یافته های تحقیق

7-4-  مقایسه خمس ارباح مکاسب و مالیات بر درآمد در اثر گذاری بر توزیع مجدد درآمد
در پایان بحث برای مقایسه اثر دو نظام مالیاتی بر روی توزیع درآمد و اینک ه کدام نظام در بهبود توزیع 
درآمد مؤثرتر است، با استفاده از شاخص s، وضعیت توزیع درآمد قبل و بعد از اعمال مالیا ت بر درآمد و 
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از  قبل  سال های  و  رونق  سال های  عنوان  به   1389 و   1388 منتخب  سال های  برای  را  مالیات خمس 
هدفمندسازی یارانه ها و سال1390 و 1391 را به عنوان سال های رکود وآغاز هدف مندی یارانه ها با هم 
مقایسه میک نیم. این مقایسه نشان می دهد که توزیع درآمد مالیات بر درآمد و خمس ارباح مکاسب به یک 
اندازه موجب بهبود نظام توزیع درآمد می شود و در اکثر سال ها هر دو نظام موجب بهبود وضعیت توزیع 
درآمد شده اند. درصد تراکمی درآمد در سال 1389 به شدت افت کرده است اما دوباره در سال های 1390 

و 1391 درصد تراکمی خمس کمتر از مالیات بر درآمد می باشد.
8- نتیجه گیری و پیشنهادها

در این مقاله با استفاده از روش رایج اصابت مالیاتی به مقایسه دو نظام مالیات بر درآمد و خمس ارباح 
مکاسب پرداختیم. با استفاده از روش رایج اصابت مالیاتی و به کمک فروض انتقال مورد استفاده در این 
روش، میزان بدهی مالیاتی را بر اساس سه گزینه بین دهک ها توزیع نمودیم و به  این وسیله  بار مالیاتی 
خمس هر خانوار در دهک را بدست آوردیم. میزان بدهی مالیات بر حقوق، مشاغل و شرکت های خصوصی 
را براساس مبانی تخصیص مالیات های مربوطه، بین خانوارها در دهک های مختلف برای دو گزینه اول و 
سوم بدست آوردیم. مبانی تخصیص مالیات ها از تریکب درآمد خانوار با استفاده از آمار بودجه خانوار محاسبه 

شده بود.
برای تحلیل اثر توزیعی انواع مالیات ها با استفاده از شاخص تصاعد s، شدت تصاعد یا تنازل مالیات ها 
و خمس را در گزینه های مختلف اندازه گیری نمودیم. این شاخص نشان داد که گزینه های اول و سوم به 
ترتیب بیش ترین وکم ترین تصاعد را دارا هستند و همچنین بر خلاف نظر عده ای که نرخ خمس ارباح 
مکاسب را تناسبی می دانند، این نظام دارای الگوی تصاعدی است، اما درجه تصاعد آن مخصوصاً در گزینه 
1 که فرض بر این است که همه  مالیات را خود مؤدی پرداخت میک ند، از مالیات بر درآمد متناظر آن در 
نظام مالیاتی فعلی کم تر است. شاخص s به این دلیل که نمی تواند شدت و ضعف تصاعد را بین دهک ها 
نشان دهد دارای محدودیت می باشد. بنابراین برای رفع این مشکل، از نرخ مؤثر مالیاتی استفاده نمودیم. 
الگوی تصاعد در خمس در همه سال ها در گزینه اول به شکل تصاعدی و در گزینه سوم به شکل u است 

که نشان می دهد توزیع درآمد از طبقات میانی به طبقات پر درآمد وکم درآمد می باشد. 
مقایسه نرخ های مؤثر برآوردی واقعی در مالیات متعارف، بیانگر فرار مالیاتی می باشد. در سال1381 و       
هم زمان با اصلاحات قانون مالیات های مستقیم، شاخصs سیر افزایشی شدید پیداکرده است که بیانگر 
بهبود شرایط توزیع مالیات بر درآمد در نظام فعلی است. پس می توان نتیجه گرفت اصلاحات صورت گرفته 
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بر یکنواختی، مخارج سالیانه  افزون  ارباح مکاسب  بر  مالیات  بوده است. زیرا  بهبود توزیع درآمد مؤثر  در 
خانوار از آن کسر می شود.کم کردن هزینه مصرفی و تولیدی به نفع گروه های آسیب پذیر است و به عدالت 
مالیاتی نزدیک تر است، بنابر این مناسب است که نظام مالیات بر درآمد بر اساس کسر هزینه های مصرفی 

خانوار طراحی شود.
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